7.综合上述因素，筹资活动产生的现金流量净额为负 1,618,869.67 元，比上年的 1,525,019.09

元，减少幅度为 206.15%。

公告编号：2019-012

20

(四)  投资状况分析

1、主要控股子公司、参股公司情况

公司于2017年5月22日召开第一届董事会第十一次会议，决议投资设立控股子公司广西高新国际

环保技术转移有限公司。注册地：南宁市高新区高新二路1号广西大学科技园5号楼，注册资本：人

民币10,000,000.00 元，公司出资5,100,000.00 元，占注册资本的51.00%；广西西江创业投资有限

公司（与本公司无关联关系）出资人民币2,000,000.00 元,占注册资本的20.00%,广西大学科技园投

资管理有限责任公司（与本公司无关联关系）出资人民币1,000,000.00 元,占注册资本的10.00%,胡

湛波（公司控股股东、实际控制人）出资人民币1,900,000.00 元,占注册资本的19.00%。此决议经

2017年6月7日召开第三次临时股东大会审议通过。广西高新国际环保技术转移有限公司于2017年6月

12日取得南宁市工商行政管理局高新技术产业开发区分局颁发的《营业执照》（统一社会信用代

码：91450100MA5L714G2Q）。经营范围：环保领域内的技术引进开发、技术服务、技术孵化、技术

推广应用；环保信息平台建设；环保装备测试、环保装备产品制造、销售、技术升级；股权投资；

对环保项目的投资。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

报告期内，技术转移公司尚未取得经营收入，发生经营费用为44,558.15元，净利润-44,558.10

元。

2、委托理财及衍生品投资情况

公司报告期内未发生任何委托理财及衍生品投资业务。

(五)  非标准审计意见说明

□适用 √不适用

(六)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

会计政策变更

因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

本公司根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018 年度财务报表，并采用追

溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整。相关列报调整影响如下：

① 合并资产负债表、利润表

2017 年 12月 31 日受影响的资产负债表项目：

资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-) 调整后

应收账款 21,399,989.53 -21,399,989.53

应收票据及应收账款  21,399,989.53 21,399,989.53

应付账款 3,087,377.20  - 3,087,377.20 -

应付票据及应付账款   3,087,377.20 3,087,377.20

合计 24,487,366.73 - 24,487,366.73

公告编号：2019-012

21

2017 年 12 月 31 日受影响的利润表项目：

资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-) 调整后

管理费用 8,104,328.41 -8,104,328.41

管理费用   4,638,748.61   4,638,748.61

研发费用   3,465,579.80   3,465,579.80

合计 8,104,328.41 - 8,104,328.41

② 母公司资产负债表、利润表

2017 年 12 月 31 日受影响的资产负债表项目：

资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-) 调整后

应收账款 21,399,989.53 -21,399,989.53

应收票据及应收账款  21,399,989.53 21,399,989.53

应付账款 3,087,377.20  - 3,087,377.20 -

应付票据及应付账款   3,087,377.20 3,087,377.20

合计 24,487,366.73 - 24,487,366.73

2017 年 12 月 31 日受影响的利润表项目：

资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-) 调整后

管理费用 8,104,328.41 -8,104,328.41

管理费用   4,638,748.61   4,638,748.61

研发费用   3,465,579.80   3,465,579.80

合计 8,104,328.41 - 8,104,328.41

(七)  合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

(八)  企业社会责任

报告期内，公司积极捐资助学，为支持广西大学教育事业的发展，向广西大学教育发展基金会

捐款3万元，用于广西大学资源与材料学院发展基金专项；坚持参加东盟博览会，大力宣传国家环保

政策、环境治理技术，解答乡镇及农村污水处理遇到的各种问题；积极参加各高校应届毕业招聘

会，招录相关专业的应届毕业生，履行公司的社会责任。

三、 持续经营评价

公司各项资产权属清晰，支配使用不受任何限制，具有独立、完整的业务体系及面向市场自主

公告编号：2019-012

22

经营的能力；公司在业务、资产、机构、人员、财务等各方面均遵循了《公司法》及《公司章程》

的有关要求，公司与实际控制人控制的其他企业保持独立，规范运作；会计核算、财务管理、风险

控制等各项重大内部控制体系运行良好；主要财务、业务等经营指标稳健、正常；公司业务赖以开

展的各项关键资源不断丰富且正常发挥作用，公司在可预见的将来不存在可能面临终止经营的风

险，公司持续经营能力良好。

四、 未来展望

是否自愿披露

□是 √否

五、 风险因素

(一)  持续到本年度的风险因素

1.项目回款风险。报告期末，公司应收账款余额为36,652,345.79元，超过同期营业收入，占当

期末资产总额的比例为43.35%，应收账款占营业收入和资产总额的比例都较高。公司主营业务收入

[…]

预计净残值能够反映其公允价值减去处置费用后的金额，但不得超过符合持有待售条件时该

项固定资产的原账面价值，原账面价值高于调整后预计净残值的差额，作为资产减值损失计

入当期损益。

符合持有待售条件的无形资产等其他非流动资产或处置组，比照上述原则处理，但不包

括递延所得税资产、《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》规范的金融资产、以

公允价值计量的投资性房地产和生物资产、保险合同中产生的合同权利。

某项非流动资产或处置组被划归为持有待售，但后来不再满足持有待售的划分条件或

非流动资产从持有待售的处置组中移除时，本公司停止将其划归为持有待售资产，并按照下

列两项金额中较低者计量：

①被划归为持有待售之前的账面价值，按照其假定在没有被划归为持有待售的情况下

公告编号：2019-012

90

本应确认的折旧、摊销或减值等进行调整后的金额；

②决定不再出售之日的可收回金额。

（二十七）关联方

一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上受同一方控

制、共同控制或重大影响的，构成关联方。关联方可为个人或企业。仅仅同受国家控制而不

存在其他关联方关系的公司之间不构成本公司的关联方。

本公司的关联方包括但不限于：

1、 本公司的母公司；

2、 本公司的子公司；

3、 与本公司受同一母公司控制的其他企业；

4、 对本公司实施共同控制的投资方；

5、 对本公司施加重大影响的投资方；

6、 本公司的合营企业，包括合营企业的子公司；

7、 本公司的联营企业，包括联营企业的子公司；

8、 本公司的主要投资者个人及与其关系密切的家庭成员；

9、 本公司或其母公司的关键管理人员及与其关系密切的家庭成员；

10、 本公司的主要投资者个人、关键管理人员及与其关系密切的家庭成员控制、共同控

制的其他企业。

（二十八）主要会计政策、会计估计的变更

1、 会计政策变更

（1）因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

本公司根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018 年度财务报表，

并采用追溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整。相关列报调整影响如下：

③ 合并资产负债表、利润表

2017 年 12 月 31 日受影响的资产负债表项目：

资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-) 调整后

应收账款 21,399,989.53 -21,399,989.53

应收票据及应收账款  21,399,989.53 21,399,989.53

应付账款 3,087,377.20  - 3,087,377.20 -

应付票据及应付账款   3,087,377.20 3,087,377.20

合  计 24,487,366.73 - 24,487,366.73

公告编号：2019-012

91

2017 年度受影响的利润表项目：

利润表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-) 调整后

管理费用 8,104,328.41   -3,465,579.80   4,638,748.61

研发费用   3,465,579.80   3,465,579.80

合  计 8,104,328.41 - 8,104,328.41

④ 母公司资产负债表、利润表

2017 年 12 月 31 日受影响的资产负债表项目：

资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-) 调整后

应收账款 21,399,989.53 -21,399,989.53

应收票据及应收账款  21,399,989.53 21,399,989.53

应付账款 3,087,377.20  - 3,087,377.20 -

应付票据及应付账款   3,087,377.20 3,087,377.20

合  计 24,487,366.73 - 24,487,366.73

2017 年度受影响的利润表项目：

利润表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-) 调整后

管理费用 8,104,328.41   -3,465,579.80   4,638,748.61

研发费用   3,465,579.80   3,465,579.80

合  计 8,104,328.41 - 8,104,328.41

   （2）其他会计政策变更

无

2、会计估计变更

本公司报告期内未发生会计估计变更事项。

（二十九）前期会计差错更正

本公司报告期内未发生前期重大会计差错更正事项。

三、利润分配

本公司章程规定，公司税后利润按以下顺序及规定分配：

A、弥补亏损

B、按 10%提取盈余公积金

C、 支付股利

公告编号：2019-012

92

四、税项

1、主要税种及税率

2、税收优惠及批文

本公司于 2016 年 11 月 30 日通过高新技术企业资格认定，由广西壮族自治区科学技术

厅、广西壮族自治区财政厅、广西壮族自治区国家税务局、广西壮族自治区地方税务局批准，

高新技术企业（证书编号：GR201645000194），有效期三年，企业所得税按应纳税所得额的 15%

计算缴纳。

五、合并财务报表项目注释

（一）货币资金

项   目 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

库存现金

银行存款 7,971,351.42 10,739,968.82

其他货币资金

合   计 7,971,351.42 10,739,968.82

其中：存放在境外的款项总额

期末货币资金无因抵押、质押或冻结等对使用有限制的款项。

（二）应收票据及应收账款

 注 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日